
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741312

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   04  luglio 2017, n. 1053
“The Apulian LifestyleTM per una lunga Vita Felice” , giusta DGR n.556/2017 – integrazione e attivazione 
progettualità. 

Il Presidente della Giunta Regionale Dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
Segreteria Generale della Presidenza, riferisce quanto segue:

VISTA la strategia “Health in All Policies: Prospects and potentials”, elaborata dall’Unione Europea, ripresa 
nel Programma Nazionale di Riforme 2015-2018, finalizzata ad orientare il focus delle politiche sanitarie 
“dalla malattia da curare in ospedale alla salute da preservare in ogni ambiente della vita sociale”.

VISTA la DGR n.1732 del 1/08/2014 “Strategia regionale per la Specializzazione intelligente — approvazione 
dei documenti strategici “Smart Puglia 2020” e “Agenda Digitale Puglia2020” che prevede la definizione di 
un’Area di Innovazione “Salute del’Uomo e dell’Ambiente” finalizzata al miglioramento della Qualità della Vita 
dei cittadini, intesa quest’ultima come indicatore del “Benessere globale” sia reale che percepito, attraverso 
l’uso intelligente delle nuove tecnologie.

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1158 del 31/7/2015, recante approvazione del modello 
organizzativo denominato “Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale — 
MA/A. Approvazione atto di alta organizzazione” ha demandato ad AReS ed ARTI la funzione di exploiration, 
ovvero la definizione e lo sviluppo dei percorsi di innovazione e cambiamento.

VISTO che il Programma di Governo regionale individua tra i suoi principali obiettivi lo sviluppo di politiche 
di Promozione della Salute — in una logica di sistema tra le dimensioni culturali, sociali, ambientali ed 
economiche — finalizzate a tutelare, nel tempo, il bene salute a vantaggio dell’individuo e nell’interesse 
della collettività con una specifica attenzione alle cronicità e alle fragilità, nel rispetto delle esigenze di 
razionalizzazione ed ottimizzazione delle spese a carico del bilancio regionale.

VISTA la Legge Regionale 14/03/2016, n. 3 “Reddito di dignità regionale e politiche per l’inclusione 
sociale attiva” che promuove una strategia complessiva di contrasto al disagio socio-economico, alla povertà 
e all’emarginazione sociale, attraverso l’attivazione di interventi integrati per favorire la costruzione e il 
potenziamento di una rete territoriale di interventi e servizi per la protezione, l’inclusione e l’attivazione delle 
persone e dei rispettivi contesti familiari, promuovendo l’inserimento al lavoro.

CONSIDERATO che, al fine di sviluppare le succitate Politiche, presso la Segreteria Generale della 
Presidenza è attivo l’Health Marketplace, il cui responsabile è il dr. Felice Ungaro, in distacco da direttore 
dell’Area Emergenza sanitaria e Promozione del Governo clinico dell’Agenzia Regionale Sanitaria — AReS 
Puglia, con l’obiettivo di promuovere la personalizzazione dei modelli di cura intorno a cittadini con specifici 
profili di salute e innescare un circolo virtuoso che ricomprende tutte le politiche di salute attraverso la 
partecipazione attiva dei pugliesi.

CONSIDERATO che la Delibera di Giunta Regionale n. 4 del 12/01/2017 ha incardinato l’Organismo 
regionale per la Formazione in Sanità (d’ora in poi ORFS) presso l’AReS Puglia con l’obiettivo di coordinare 
l’attività di formazione in ambito sanitario nella Regione Puglia ed ha previsto il trasferimento in favore 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria, quale contributo a destinazione vincolata per lo svolgimento di 
attività e funzioni rientranti nella competenza dello stesso, della parte residua del finanziamento di € 
4.039.755,00, originariamente attribuito all’ORFS, con provvedimento della Giunta regionale n. 2411 del 
4/12/2009.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41313

CONSIDERATO che la Delibera di Giunta Regionale n. 566 del 18/04/2017 ha approvato le Linee di indirizzo 
“The Apulian LifestyleTM per una lunga Vita Felice” - definito dalla Regione Puglia - Health Marketplace e 
Direzione Amministrativa del Gabinetto - in collaborazione con il Centre International de Hautes Etudes 
Agronomiques Méditerranéennes di Bari (CHEAM Bari), l’AReS, l’ARTI e il Dipartimento Interdisciplinare di 
Medicina dell’Università degli Studi “Aldo Moro” di Bari - finalizzate ad avviare un processo di promozione e 
diffusione della dieta mediterranea sostenibile pugliese attraverso percorsi di formazione e informazione.11 
progetto prevede il suo sviluppo nei n.45 Ambiti Territoriali che raggruppano i n.258 Comuni pugliesi con il 
supporto dei Promotori dell’Apulian LifeStyleTM identificati tra i cittadini pugliesi che usufruiscono del “Reddito 
di dignità regionale — ReD e destinatari di un’attività di formazione specifica;

CONSIDERATO che in data 20/06/2017 è stato ratificato il Protocollo d’Intesa tra i succitati Enti Promotori 
in linea con quanto previsto dalla succitata Deliberazione.

Per quanto suddetto, si propone alla Giunta regionale di attivare le progettualità previste dal progetto 
“The Apulian LifestyleTM per una lunga Vita Felice”, giusta DGR n. 566/2017, di seguito specificate .

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente schema di provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4, 
co. 4 let. k) della L.R. 7/1997.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale ; 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. Di dare mandato all’Agenzia Regionale Sanitaria (AReS) della Regione Puglia al fine di:
A. attivare il percorso “Settimana dell’Apulian LifeStyleTM”, un’officina del benessere legata all’alimenta-

zione, all’attività fisica, all’educazione, alla ristorazione e alla produzione agroalimentare - presso il 
padiglione espositivo n.18 della 81° Fiera del Levante di Bari dal 9 al 17 settembre c.a - coordinato 
dall’Health Marketplace e dalla Direzione Amministrativa del Gabinetto in sinergia con il Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo rurale ed Ambientale - ed in linea con quanto previsto dalla DGR n.566/2017;

B. attivare il programma di formazione sulla dieta mediterranea sostenibile pugliese, definito dal CIHE-
AM- Bari in sinergia con la Regione Sicilia, la Sezione di Scienze e Tecnologie di Medicina di Laboratorio 
del Dipartimento Interdisciplinare di Medicina dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” e l’AReS 
Puglia, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO n. 1);

C. utilizzare le risorse economiche già a disposizione dell’ORFS, come descritto in narrativa, per l’attivazio-
ne della “Settimana dell’Apulian LifeStyleTM” e per il programma di formazione sulla dieta mediterranea 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741314

sostenibile pugliese, stabilendo il limite di spesa di € 500.000,00;

2. notificare il presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale Sanitaria (AReS) della Re-
gione Puglia e al responsabile dell’Health Marketplace presso la Segreteria Generale della Presidenza;

3. disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41315



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741316



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41317



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741318



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41319



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741320



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41321



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741322



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-2017 41323



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 21-7-201741324


	DEL1053



